

भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
वित्तीय सेवाएं विभाग  
लोक सभा

**अतारंकित प्रश्न संख्या 1623**

जिसका उत्तर 13 फरवरी, 2023/24 माघ, 1944 (शक) को दिया गया

**मुद्रा योजना के तहत सृजित रोजगार**

1623. डॉ. कलानिधि वीरास्वामी:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के माध्यम से बनाए गए कारोबारी माहौल की संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ख) प्रधानमंत्री मुद्रा योजना द्वारा विशेष रूप से उत्तरी चैन्ने निर्वाचन क्षेत्र में सृजित रोजगार के अवसरों का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के तहत बनाए गए खातों की संख्या का ब्यौरा क्या है और जिले-वार, राज्य-वार कितनी धनराशि आवंटित की गई है?

**उत्तर**

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (डॉ. भागवत कराड)

**(क):** दिनांक 27.1.2023 की स्थिति के अनुसार सदस्य उधारदात्री संस्थाओं (एमएलआई) द्वारा मुद्रा पोर्टल पर अपलोड किए गए आंकड़ों के अनुसार अप्रैल 2015 में योजना को आरंभ किए जाने से लेकर अब तक 38.58 करोड़ से अधिक ऋण दिए गए हैं। इनमें से 26.35 करोड़ ऋण महिला उद्यमियों को (68%) और 19.84 करोड़ ऋण अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/ओबीसी श्रेणी के उधारकर्ताओं को (51%) दिए गए हैं।

**(ख) और (ग):** श्रम और रोजगार मंत्रालय (एमओएलई) ने पीएमएमवाई के अंतर्गत रोजगार सृजन का आकलन करने के लिए राष्ट्रीय स्तर पर बड़े पैमाने पर सैम्पल सर्वेक्षण आयोजित किया था। सर्वेक्षण के परिणाम के अनुसार पीएमएमवाई ने लगभग 3 वर्ष की अवधि (अर्थात् 2015 से 2018 तक) के दौरान कुल 1.12 करोड़ अतिरिक्त रोजगार देश में सृजित करने में सहायता की थी।

योजना के अंतर्गत अप्रैल 2015 में योजना के प्रारंभ से योजना के अंतर्गत संवितरित ऋणों का जिला-वार एवं राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध में दर्शाया गया है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 13.2.2023 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1623 के भाग (ग) के लिए उल्लिखित अनुबंध

प्रधानमंत्री मुद्रा योजना (पीएमएमवाई) के अंतर्गत संवितरित ऋणों के जिला-वार आंकड़े (1.4.2016 से 27.1.2023 तक)\*

(राशि करोड़ रुपए में)

(राशि करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	राज्य/जिले का नाम	संचयी	
		ऋण खातों की संख्या	संवितरित राशि
<b>1</b>	<b>अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह</b>		
1.1	निकोबार	2264	38.28
1.2	उत्तर और मध्य अंडमान	4249	131.32
1.3	अन्य #	3203	10.92
1.4	दक्षिण अंडमान	13133	457.39
	<b>कुल</b>	<b>22849</b>	<b>637.93</b>
<b>2</b>	<b>आन्ध्र प्रदेश</b>		
2.1	अनंतपुर	498520	4573.54
2.2	चित्तूर	481857	7241.48
2.3	कुडाप्पा	316546	3383.6
2.4	पूर्वी गोदावरी	660068	6478.52
2.5	गुंटूर	618898	6008.37
2.6	कृष्णा	542126	8192.92
2.7	कुरनूल	464457	4587.45
2.8	नेल्लोर	428620	4131.84
2.9	अन्य #	428633	9216.11
2.1	प्रकाशम	469160	4051.91
2.11	श्रीकाकुलम	183035	1708.95
2.12	विशाखापट्टनम	459388	5926.28
2.13	विजयानगरम	164170	1589.59
2.14	पश्चिमी गोदावरी	426937	3815.86
	<b>कुल</b>	<b>6142415</b>	<b>70906.43</b>
<b>3</b>	<b>अरुणाचल प्रदेश</b>		
3.1	अंजाव	461	8.51
3.2	चंगलांग	809	10.52
3.3	दिबांग वैल्ली	2226	20.65
3.4	ईस्ट कामेंग	4085	35.03
3.5	ईस्ट सियांग	8878	85.25
3.6	कामले	75	2.35
3.7	करा दारी	652	3.92
3.8	कुरुंग कुमे	239	6.88

क्र.सं.	राज्य/जिले का नाम	संचयी	
		ऋण खातों की संख्या	संवितरित राशि
3.9	लिपाडो	75	2.06
3.10	लोहित	12303	73.38
3.11	लॉगडिंग	147	4.47
3.12	लोअर दिलबाग वैल्ली	670	10.65
3.13	लोअर सिआंग	38	1.21
3.14	लोअर सुभासिरी	2080	44.46
3.15	नाहरलागम	42	0.4
3.16	नमसाई	452	11.64
3.17	अन्य #	45	2.67
3.18	पक्के केसंग	0	0
3.19	पापुम पारे	32639	328.06
3.20	शि योमी	0	0
3.21	सियांग	129	2.42
3.22	त्वांग	1565	38.01
3.23	तिरप	499	11.22
3.24	अप्पर सियांग	1837	13.23
3.25	अप्पर सुभासिरी	2393	27
3.26	वैस्ट कामेंग	2043	64.4
3.27	वैस्ट सियांग	2366	63.07
	<b>कुल</b>	<b>76748</b>	<b>871.42</b>
<b>4</b>	<b>असम</b>		
4.1	बकसा	72264	291.76
4.2	बारपेटा	391190	1878.36
4.3	बिश्वनाथ	34267	221.55
4.4	बोंगेगांव	269326	1127.1
4.5	काचर	454076	2344.97
4.6	चारिदेव (अन्य #)	58960	253.12
4.7	चिरांग	70023	353.21
4.8	दारंग	228983	1047.52
4.9	धेमाजी	190944	729.45
4.1	धुब्री	371233	1628.69

4.11	डिब्रूगढ़	434267	2156.52
4.12	दीमा हसाओ	4862	58.4
4.13	गोलपाड़ा	203457	848.57
4.14	गोलाघाट	446062	1905.49
4.15	हैलाकांडी	103194	513.51
4.16	होजल	20632	261.76
4.17	जोरहाट	418703	1923.39
4.18	कामरूप	1002106	4421.82
4.19	कामरूप मेट्रोपॉलिटन	526399	3538.62
4.2	कर्बी अंगलोग	23361	199.71
4.21	करीमगंज	273690	1300.39
4.22	कोकराझार	40243	226.46
4.23	लखीमपुर	376688	1516.91
4.24	मजुली	26569	155.05
4.25	मोरीगांव	326843	1490.15
4.26	नागांव	674962	3010.45
4.27	नालबाडी	309577	1519.44
4.28	अन्य #	425072	2459.62
4.29	शिवसागर	460350	1941.07
4.3	सानतपुर	541756	2409.87
4.31	साउथ सलमारा मंकाचर	4839	32.65
4.32	तिनसुखिया	1932866	9010.71
4.33	उदालगुरी	52402	214.56
4.34	वैस्ट कर्बी अंगलोग	224085	777.36
	<b>कुल</b>	<b>7450118</b>	<b>35935.05</b>
<b>5</b>	<b>बिहार</b>		
5.1	अररिया	1221933	4636.41
5.2	अरवल	91421	485.15
5.3	आरगाबाद	642113	2804.46
5.4	बांका	499766	1911.63
5.5	बेगुसराय	1871271	6787.81
5.6	भागलपुर	887340	4022.61
5.7	भाजपुर	412989	2059.13
5.8	बक्सर	315460	1606.75
5.9	दरभंगा	1366221	5622.16
5.1	पूर्वी चम्पारण	1990734	7538.75
5.11	गया	902152	4332.61

5.12	गोपालगंज	749223	3244.5
5.13	जमुई	406356	1678.88
5.14	जहानाबाद	181936	995.53
5.15	कैमूर	349286	1580.91
5.16	कटिहार	964070	3806.54
5.17	खगड़िया	662668	2520.84
5.18	किशनगंज	729864	2752.19
5.19	लखीसराय	221697	927.72
5.2	मधेपुरा	599599	2489.69
5.21	बधुबनी	1449152	5536.79
5.22	मुंगेर	391211	1736.01
5.23	मुजफ्फरपुर	1983734	8426.43
5.24	नालंदा	449509	2379.85
5.25	नवादा	506278	2263.46
5.26	अन्य #	3941447	13842.59
5.27	पटना	2067681	11980.73
5.28	पुर्णिया	1122296	4947.44
5.29	रोहताश	774622	3537.42
5.3	सहरसा	543384	2322.37
5.31	समस्तीपुर	1965097	7685.45
5.32	सारन	1387323	5751.13
5.33	शेखपुरा	92830	552.96
5.34	शिवहर	142387	639.66
5.35	सीतामढ़ी	947572	4049.33
5.36	सिवान	868128	3873.69
5.37	सुपौल	406275	1842.96
5.38	वैशाली	1487228	5711.65
5.39	वैस्ट चम्पारण	1257640	4840.52
	<b>कुल</b>	<b>36849893</b>	<b>153724.81</b>
<b>6</b>	<b>चण्डीगढ़</b>		
6.1	चण्डीगढ़	136136	2297.71
6.2	अन्य #	4211	68.45
	<b>कुल</b>	<b>140347</b>	<b>2366.16</b>
<b>7</b>	<b>छत्तीसगढ़</b>		
7.1	बालोद	193818	841.73
7.2	बालोदा बाजार	180340	942.72
7.3	बलरामपुर	73160	503.18

7.4	बस्तर	101177	913.73
7.5	बेमेतारा	42256	329.77
7.6	बीजापुर	86794	594.26
7.7	बिलासपुर	637819	3082.09
7.8	दंतेवाडा	8641	150.05
7.9	धमतरी	171520	994.37
7.1	दुर्ग	517231	2945.87
7.11	गरियाबंद	116322	437.17
7.12	जांजगीर-चम्पा	462793	2130.53
7.13	जैशपुर	178150	780.58
7.14	कबीरधाम	44762	476.4
7.15	काकड	126728	758.46
7.16	काडगांव	66450	420.8
7.17	कोरबा	343309	1733.41
7.18	कोरिया	126109	707.38
7.19	महासमंद	444960	1756.7
7.2	मुंगली	70302	433.01
7.21	नारायणपुर	12857	107.28
7.22	अन्य #	1065619	5723.2
7.23	रायगढ़	559732	2319.9
7.24	रायपुर	655777	4568.62
7.25	राजनंदगांव	289113	1607.58
7.26	सुकमा	3935	55.71
7.27	सूरजपुर	85242	523.97
7.28	सरगुजा	225398	1250.64
	<b>कुल</b>	<b>6890314</b>	<b>37089.15</b>
<b>8</b>	<b>दादरा और नगर हवेली</b>		
8.1	दादरा और नगर हवेली	19741	255.17
8.2	अन्य #	451	21.46
	<b>कुल</b>	<b>20192</b>	<b>276.62</b>
<b>9</b>	<b>दमन और दीव</b>		
9.1	दमन	4540	112.37
9.2	दीव	1308	24.78
9.3	अन्य #	129	2.95
	<b>कुल</b>	<b>5977</b>	<b>140.1</b>
<b>10</b>	<b>दिल्ली</b>		
10.1	मध्य दिल्ली	863358	5961.42

10.2	ईस्ट दिल्ली	246645	2973.6
10.3	नई दिल्ली	311365	4924.63
10.4	नार्थ दिल्ली	78665	871.59
10.5	नार्थ ईस्ट दिल्ली	55507	380.23
10.6	नार्थ वेस्ट दिल्ली	180640	1877.28
10.7	अन्य #	159009	4017.44
10.8	शाहदरा	24534	362.29
10.9	साउथ दिल्ली	178047	2510.9
10.1	साउथ ईस्ट दिल्ली	37869	658.31
10.11	साउथ वेस्ट दिल्ली	113888	1045.64
10.12	वेस्ट दिल्ली	195795	2073.07
	<b>कुल</b>	<b>2445322</b>	<b>27656.38</b>
<b>11</b>	<b>गोवा</b>		
11.1	नार्थ गोवा	131307	1902.2
11.2	अन्य #	2615	96.53
11.3	साउथ गोवा	120733	1269.52
	<b>कुल</b>	<b>254655</b>	<b>3268.25</b>
<b>12</b>	<b>गुजरात</b>		
12.1	अहमदाबाद	1394230	12197.92
12.2	अमरेली	44497	572.51
12.3	आनंद	455278	2767.63
12.4	अरावतली	111624	673.04
12.5	कनासकांठा	119897	1297.89
12.6	भरूच	224000	1802.08
12.7	भावनगर	253300	2016.91
12.8	बातड	51588	268.95
12.9	छातादपुर	70372	475.15
12.1	दाहोद	577046	2295.36
12.11	डांग	4591	39.43
12.12	देवभूमि द्वारका	34733	256.68
12.13	गांधीनगर	180460	1455.97
12.14	गिर सोमनाथ	21133	342.87
12.15	जामनगर	131364	1187.79
12.16	जूनागढ़	90745	969.93
12.17	कच्छ	182868	2134.01
12.18	खड़डा	447568	2397.56
12.19	महसाणा	303874	2411.61

12.2	माहीसागर	190284	834.46
12.21	मोरबी	62973	666.52
12.22	नर्मदा	127304	606.67
12.23	नवसारी	201818	1475.28
12.24	अन्य #	2199556	16107.67
12.25	पंचमहल	427235	1993.17
12.26	पाटन	79152	609.13
12.27	पोरबंदर	31766	374.63
12.28	राजकोट	268429	3244.45
12.29	साबरकांठा	326257	1809.76
12.3	सूरत	666042	6957.18
12.31	सुरेन्द्रनगर	182687	1111.93
12.32	तापी	75798	445.46
12.33	वडोदरा	773708	5743.9
12.34	वलसाड	257788	2056.69
	<b>कुल</b>	<b>10569965</b>	<b>79600.17</b>
<b>13</b>	<b>हरियाणा</b>		
13.1	अम्बाला	433748	2668.6
13.2	भिवानी	370732	1869.6
13.3	चरखा दादरा	41282	253.95
13.4	फरीदाबाद	213219	2812.67
13.5	फतेहाबाद	311785	1455.7
13.6	गुडगांव	292169	3407.39
13.7	हिसार	428817	2966.03
13.8	झज्जर	140238	1044.51
13.9	जींद	392237	2030.62
13.1	कथल	235801	1360.95
13.11	करनाल	581626	3491.23
13.12	कुरुक्षेत्र	334398	1919.23
13.13	महेन्द्रगढ़	270223	1420.34
13.14	मेवात	16037	245.9
13.15	अन्य #	455017	5173.32
13.16	पलवल	176062	883.31
13.17	पचकुला	50251	941.05
13.18	पानीपत	318908	2345.56
13.19	रिवाड़ी	299384	1657.83
13.2	रोहतक	214642	1626.73

13.21	सिरसा	520716	2475.08
13.22	सोनीपत	235965	1744.03
13.23	यमुनानगर	303900	2082.77
	<b>कुल</b>	<b>6637157</b>	<b>45876.39</b>
<b>14</b>	<b>हिमाचल प्रदेश</b>		
14.1	बिलासपुर	58087	725.26
14.2	चम्बा	24701	651.57
14.3	हमीरपुर	54569	1071.51
14.4	कांगड़ा	167588	2549.28
14.5	किन्नौर	8295	202.66
14.6	कुल्लू	35177	943.12
14.7	लाहुल एंड स्पीति	2801	74.23
14.8	मंडी	70910	1447.39
14.9	अन्य #	30552	1294.64
14.1	शिमला	68852	1736.71
14.11	सिरमौर	71485	758.72
14.12	सालन	66259	1341.94
14.13	ऊना	94686	1156.72
	<b>कुल</b>	<b>753962</b>	<b>13953.72</b>
<b>15</b>	<b>जम्मू एंड कश्मीर/लद्दाख</b>		
15.1	अनंतनाग	116318	2392.52
15.2	बडगाम	100054	2249.97
15.3	बादोपारं	42943	820.05
15.4	बारामुला	92677	2074.18
15.5	डोडा	48086	835.19
15.6	गांदरबेल	52524	1009.03
15.7	जम्मू	171729	3383.85
15.8	कारगिल	14578	528.34
15.9	कठुआ	60079	1324.48
15.1	किश्तवाड़	36415	567.94
15.11	कुलगाम	46354	919.45
15.12	कुपवाड़ा	67150	1344.93
15.13	<b>लेह लद्दाख</b>	24645	693.29
15.14	अन्य #	9194	383.24
15.15	पूँछ	34193	595.98
15.16	पुलवामा	77943	1835.52
15.17	राजौरी	43080	950.73

15.18	रामबन	25358	464.66
15.19	रिप्सी	28001	528.99
15.2	सांबा	41902	927.65
15.21	शुपियान	22311	537.94
15.22	श्रीनगर	110104	2879.69
15.23	उधमपुर	48044	1038.66
	<b>कुल</b>	<b>1313682</b>	<b>28286.32</b>
<b>16</b>	<b>झारखंड</b>		
16.1	बोकारो	561730	2869.29
16.2	चैत्र	214527	906.87
16.3	देवघर	276555	1567.24
16.4	धनबाद	772798	3690.32
16.5	दुमका	412371	1532.39
16.6	गढ़वा	527897	2083.13
16.7	गिरिडीह	1165160	4204.74
16.8	गोड्डा	441063	1797.88
16.9	गुमला	101045	475.4
16.1	हजारीबाग	603688	2844.28
16.11	जामतारा	69878	404.24
16.12	खुर्दा	53806	306.21
16.13	कोडरमा	303060	1279.07
16.14	लातेहार	154642	643.66
16.15	लोहडगा	46299	322.12
16.16	अन्य #	493106	2754.87
16.17	पाकुर	505688	1853.46
16.18	पलामू	631811	2762.66
16.19	पूर्वी सिंहभूम	745551	3776.21
16.2	रामगढ़	378937	1721.46
16.21	राचा	819131	5702.75
16.22	साहबगंज	441339	1766.57
16.23	सरायकेला-खरसावन	151436	796.14
16.24	सिमडेगा	20761	169.23
16.25	पश्चिम सिंहभूम	251627	1225.93
	<b>कुल</b>	<b>10143906</b>	<b>47456.12</b>
<b>17</b>	<b>कर्नाटक</b>		
17.1	बगालकोट	692350	5094.89
17.2	बंगलोर रूरल	611281	3006.97

17.3	बंगलोर अर्बन	3165294	22676.71
17.4	बेलगाम	2219446	13389.89
17.5	बेल्लारी	1855760	10208.24
17.6	बिदर	664136	2983.52
17.7	बिजापुर	817930	4171.17
17.8	चामराजनगर	816719	3093.92
17.9	चिक्काबल्लापुरा	472182	2305.27
17.1	चिकमगलूर	493246	2827.05
17.11	चित्रदुर्गा	1021335	5066.68
17.12	दक्षिण कन्नड़	551939	4652.54
17.13	देवांगेरे	1449851	6627.66
17.14	धारवाड़	976648	5565.01
17.15	गडग	436304	2538.74
17.16	गुलबर्गा	806844	3655.05
17.17	हासन	969607	4406.1
17.18	हावेरी	745709	3431.05
17.19	कोडागू	423349	1941.64
17.2	कोलार	897334	5343.21
17.21	कोप्पल	511808	2344.76
17.22	मडया	1189408	5153.01
17.23	मैसूर	2308796	10465.44
17.24	अन्य #	3682723	24400.23
17.25	रायचूर	656323	3480.47
17.26	रमनगारा	674306	2854.4
17.27	शिमोगा	910871	5740.96
17.28	तुमकुर	1477668	6542.66
17.29	उडुपी	296556	2803.7
17.3	उत्तर कन्नड़	476484	3296.54
17.31	यादगार	350864	1797.92
	<b>कुल</b>	<b>32623071</b>	<b>181865.29</b>
<b>18</b>	<b>केरल</b>		
18.1	अलपुझा	1159240	5516.24
18.2	एर्णाकुलम	869011	7205.62
18.3	इदुक्की	165297	1266.28
18.4	कन्नूर	337185	3490.23
18.5	कसारगोड	303899	2257.25
18.6	कोल्लम	1361996	6266.13

18.7	कोट्टायम	592093	4109.04
18.8	कोझीकोड	579793	4643.56
18.9	मल्लापुरम	669320	5533.89
18.1	अन्य #	1958497	7222.24
18.11	पलक्कड	905863	5619.8
18.12	पटनमाथि	479805	2799.48
18.13	तिरुवनंतपुरम	1497534	9807.42
18.14	त्रिसूर	946679	5961.89
18.15	वायनाड	236142	1655.8
	<b>कुल</b>	<b>12062354</b>	<b>73354.86</b>
<b>19</b>	<b>लक्षद्वीप</b>		
19.1	लक्षद्वीप	6482	82.55
19.2	अन्य #	154	4
	<b>कुल</b>	<b>6636</b>	<b>86.55</b>
<b>20</b>	<b>मध्य प्रदेश</b>		
20.1	अगर मालवा	172137	686.35
20.2	अलीराजपुर	31389	266.98
20.3	अनुपपुर	177656	797.15
20.4	अशोकनगर	133645	664.21
20.5	बालाघाट	432523	2006.32
20.6	बड़वानी	239132	1156.01
20.7	बेतुल	409925	1881.72
20.8	भिंड	41508	420.39
20.9	भोपाल	958785	5857.35
20.1	बुरहानपुर	101775	551.47
20.11	छत्रपुर	197837	1214.16
20.12	छिंदवाडा	695897	3180.82
20.13	दमोह	230484	970.8
20.14	दतिया	72618	369.59
20.15	देवास	581257	2679.95
20.16	धार	608364	3140.67
20.17	डिंडोरा	128887	545.25
20.18	पूर्वा निमाड़	428092	1874.3
20.19	गुना	309277	1356.93
20.2	ग्वालियर	524353	3307.09
20.21	हरदा	158451	828
20.22	होशंगाबाद	424930	2170.07

20.23	इंदौर	1580762	9787.41
20.24	जबलपुर	1142157	5872.89
20.25	झाबुआ	273409	1303.18
20.26	कटनी	361908	1647.13
20.27	मंडला	287637	1290.61
20.28	मंदसौर	502562	2263.85
20.29	मुरैना	53347	565.25
20.3	नरसिम्हापुर	330932	1696.25
20.31	नीमच	348031	1529
20.32	निवाड़ा	83562	363.12
20.33	अन्य #	2328290	15768.73
20.34	पन्ना	111236	527.98
20.35	रायसेन	348349	1512.02
20.36	रायगढ़	497101	2264.15
20.37	रतलाम	679914	3121.72
20.38	रेवा	206831	1341.7
20.39	सागर	710237	2779.64
20.4	सतना	431157	2162.49
20.41	सिहोर	446768	2072.82
20.42	सिओनी	332538	1477.15
20.43	शहडोल	324412	1378.95
20.44	शाजापुर	443148	2142.98
20.45	शिवपुर	74243	324.37
20.46	शिवपुरी	252752	1265.38
20.47	सिधी	121359	595.77
20.48	सिंगरौली	27109	433.05
20.49	टिकमगढ़	140623	859.06
20.5	उज्जैन	760967	4026.63
20.51	उमरिया	94236	414.44
20.52	विदिशा	223823	1195.07
20.53	वैस्ट निमाड़	438934	2255.07
	<b>कुल</b>	<b>21017256</b>	<b>110163.4</b>
<b>21</b>	<b>महाराष्ट्र</b>		
21.1	अहमदनगर	1050901	7339.84
21.2	अकोला	476999	1954.42
21.3	अमरावती	877297	3297.18
21.4	औरंगाबाद	1143683	6548

21.5	भण्डारा	273705	1358.34
21.6	बीड	282584	1760.05
21.7	बुलढाणा	824410	3224.45
21.8	चन्द्रपुर	354628	1924.79
21.9	धुले	622503	2508.89
21.1	गढचिरोली	76024	497.8
21.11	गोंदिया	252873	1267.94
21.12	हिंगोली	353618	1355.3
21.13	जलगांव	1446933	5846.93
21.14	जालना	453984	2431.82
21.15	कोल्हापुर	1106069	7642.69
21.16	लातूर	846903	3822.4
21.17	मुम्बई	529889	6380.36
21.18	मुम्बई सुबुरबन	368877	4981.46
21.19	नागपुर	2174345	10300.89
21.2	नादड	1651720	6300.52
21.21	नदुरबार	208953	857.29
21.22	नाशिक	1071391	6353.32
21.23	ओसमानाबाद	518977	2316.41
21.24	अन्य #	1949390	20116.49
21.25	पालघर	106983	1116.94
21.26	परभनी	281172	1581.82
21.27	पुणे	1711367	15909.22
21.28	रायगड	275554	2455.16
21.29	रत्नागिरी	174404	1613.18
21.3	सांगली	732321	4768.12
21.31	सतारा	587444	4058.93
21.32	सिंधुदुर्ग	125091	1148.14
21.33	सोलापुर	1584065	7629.67
21.34	थाण	711124	7086.12
21.35	वधा	583151	2255.25
21.36	वाशिम	344567	1281.88
21.37	यवतमाल	1224331	4105.16
	<b>कुल</b>	<b>27358230</b>	<b>165397.26</b>
<b>22</b>	<b>मणिपुर</b>		
22.1	बिशनपुर	13325	89.52
22.2	चन्देल	2663	32.89

22.3	चुरचांदपुर	6312	98.44
22.4	इम्फाल ईस्ट	69735	414.71
22.5	इम्फाल वेस्ट	95120	791.53
22.6	जिरीबाम	2349	11.28
22.7	काकचिंग	3424	28.06
22.8	कामजोंग	311	8.52
22.9	कांगपोकरी	879	20.74
22.1	नोने	464	7.29
22.11	अन्य #	163590	323.7
22.12	फरजवल	351	6.78
22.13	सेनापति	4609	99.46
22.14	तेमंगलॉग	1574	20.11
22.15	टेंगनौपल	1141	15.07
22.16	थौबल	33398	219.58
22.17	उखरुल	1746	27.39
	<b>कुल</b>	<b>400991</b>	<b>2215.07</b>
<b>23</b>	<b>मेघालय</b>		
23.1	ईस्ट गारो हिल्स	3580	53.04
23.2	ईस्ट जयंतिया हिल्स	1841	28.19
23.3	ईस्ट खासी हिल्स	125547	878.94
23.4	जयंतिया हिल्स	21218	148.47
23.5	नार्थ गारो हिल्स	807	22.32
23.6	अन्य #	1177	57.38
23.7	रिभोई	34360	287.47
23.8	साउथ गारो हिल्स	593	15
23.9	साउथ वेस्ट गारो हिल्स	650	16.18
23.1	साउथ वेस्ट खासी हिल्स	226	5.94
23.11	वेस्ट गारो हिल्स	10669	172.51
23.12	वेस्ट खासी हिल्स	3555	54.47
	<b>कुल</b>	<b>204223</b>	<b>1739.92</b>
<b>24</b>	<b>मिजोरम</b>		
24.1	एजवाल	47857	669.4
24.2	चम्फाई	6813	111.53
24.3	हनाहाथयाल	175	5.27
24.4	खावजावल	729	15.1
24.5	कोलासिब	12144	117.99
24.6	लांगटलाई	2755	65.06

24.7	लंगलियाई	7682	126.36
24.8	मामित	4094	67.53
24.9	अन्य #	623	31.79
24.1	सैहा	5650	39.5
24.11	सैत्यूल	1113	24.54
24.12	सेरछिप	4584	89.03
	<b>कुल</b>	<b>94219</b>	<b>1363.1</b>
<b>25</b>	<b>नागालैंड</b>		
25.1	दीमापुर	62991	580.63
25.2	Kiphire	3005	31.97
25.3	कोहिमा	20042	273.23
25.4	लांगलेंग	2092	49
25.5	माकाकचंग	5829	125.2
25.6	मन	1616	26.32
25.7	अन्य #	134	6.47
25.8	पर्सन	1102	21.2
25.9	फक	775	22.12
25.1	ट्यूनसांग	1002	18.22
25.11	वोखा	1812	38.29
25.12	जुहनबोटो	1658	32.52
	<b>कुल</b>	<b>102058</b>	<b>1225.17</b>
<b>26</b>	<b>ओडिशा</b>		
26.1	अंगुल	763075	3004.55
26.2	बालगार	1037166	3420.7
26.3	बालश्वर	1092096	4601.2
26.4	बारगढ़	959790	3094.47
26.5	भदरक	1147214	4242.91
26.6	बौध	251572	890.44
26.7	कटक	1696416	6994.32
26.8	देबगढ़	130037	477.47
26.9	धेनकनाल	644116	2417.85
26.1	गजपति	151373	588.26
26.11	गंजम	1904634	7014.36
26.12	जगतसिंहपुर	688244	2666.26
26.13	जयपुर	1030743	4001.09
26.14	झारसुगुडा	503662	1830.45
26.15	कालाहांडी	660106	2219.02

26.16	कंधमाल	210792	859.55
26.17	केनद्रपाडा	271298	1221.52
26.18	केन्दुझर	666974	2730.32
26.19	खोरधा	1726766	9665.25
26.2	कोरापुट	517626	1739.25
26.21	मल्कानगिरी	211010	671.87
26.22	मयूरभज	1152025	4182.25
26.23	नबरगपुर	422715	1241.52
26.24	नयागढ़	627192	2261.27
26.25	नौपाडा	314465	1056.94
26.26	अन्य #	1036849	5581.83
26.27	पुरी	981582	4009.43
26.28	रायगदा	382368	1363.06
26.29	संबलपुर	787073	2948.32
26.3	सुब्रनापुर	435814	1507.89
26.31	सुंदरगढ़	1026847	4176.93
	<b>कुल</b>	<b>23431640</b>	<b>92680.51</b>
<b>27</b>	<b>पॉडिचेरी</b>		
27.1	कराईकल	138731	692.44
27.2	माहे	16022	89.17
27.3	अन्य #	137370	684.07
27.4	पुदुचरी	576812	3022.19
27.5	यवम	42783	794.17
	<b>कुल</b>	<b>911718</b>	<b>5282.06</b>
<b>28</b>	<b>पंजाब</b>		
28.1	अमृतसर	450612	3415.93
28.2	बरनाला	174549	899.06
28.3	भटिण्डा	585083	3222.93
28.4	फरीदकोट	239244	1186.35
28.5	फतेहगढ़ साहिब	111059	843.75
28.6	फाजिल्का	174087	1114.42
28.7	फिरोजपुर	303849	1632.84
28.8	गुरदासपुर	309718	1945.29
28.9	होशियारपुर	320493	2510.24
28.1	जालन्धर	419152	3920.97
28.11	कपूरथला	263965	1628.5
28.12	लुधियाना	696347	6480.79

28.13	मनसा	261375	1286.64
28.14	मोगा	308274	1722.86
28.15	मुक्तसर	350627	1614.51
28.16	अन्य #	308278	4533.08
28.17	पठानकोट	72509	820.69
28.18	पटियाला	446566	3388.19
28.19	रुपनगर	222933	1490.67
28.2	साहिबजादा अजित सिंह नगर	182709	1810.36
28.21	संगरूर	455410	2446.6
28.22	शहीद भगत सिंह नगर	148246	1054.34
28.23	तरण-तारण	215844	983.76
	<b>कुल</b>	<b>7020929</b>	<b>49952.77</b>
<b>29</b>	<b>राजस्थान</b>		
29.1	अजमेर	793893	5080.16
29.2	अलवर	609473	4208.66
29.3	बांसवाड़ा	979632	3507.17
29.4	बारन	275159	1453.85
29.5	बाड़मेर	121526	1441.16
29.6	भरतपुर	134728	1217.59
29.7	भीलवाड़ा	481388	3549.42
29.8	बीकानेर	438208	3609.54
29.9	बुंदी	158268	1281.87
29.1	चित्तौड़गढ़	456830	2561.14
29.11	चुरू	433001	2640.57
29.12	दौसा	130218	1317.87
29.13	धोलपुर	133861	566.71
29.14	डूंगरपुर	631796	2366.36
29.15	गंगानगर	606892	3441.85
29.16	हनुमानगढ़	331744	2218.14
29.17	जयपुर	1100010	12402.22
29.18	जैसलमेर	27822	474.27
29.19	जालोर	139868	1174.69
29.2	झालवाड़	353883	1656.57
29.21	झुंझुनू	489257	3050.54
29.22	जोधपुर	528785	4723.13
29.23	करौली	33927	542.36
29.24	कोटा	604170	4140.24

29.25	नागार	638583	3598.8
29.26	अन्य #	2052556	20296.08
29.27	पाली	400245	2428.09
29.28	प्रतापगढ़	384603	1426.01
29.29	राजसमंद	294804	1679.29
29.3	सवाई माधोपुर	78139	901.23
29.31	सिकर	552710	3822.53
29.32	सिरोही	212880	1207.44
29.33	टोंक	289375	1752.46
29.34	उदयपुर	757150	4569.4
	<b>कुल</b>	<b>15655384</b>	<b>110307.5</b>
<b>30</b>	<b>सिक्किम</b>		
30.1	इस्ट सिक्किम	80569	638.58
30.2	नार्थ सिक्किम	1825	35.2
30.3	अन्य #	2749	117.77
30.4	साउथ सिक्किम	27428	190.14
30.5	वैस्ट सिक्किम	7791	70.33
	<b>कुल</b>	<b>120362</b>	<b>1052.01</b>
<b>31</b>	<b>तमिलनाडु</b>		
31.1	अरियालुर	346165	1466.67
31.2	चेंगलपेट	80017	494.51
31.3	चेन्नई	1649325	12934.31
31.4	कोयंबतूर	1599798	9476.43
31.5	कुड्डालोर	1786768	6837.19
31.6	धरमंतरी	475943	2972.5
31.7	डिंडीगुल	924375	3972.35
31.8	इरोड	938738	4582.39
31.9	कल्लिकुरुची	89036	495.99
31.1	कांचीपुरम	1635653	8357.56
31.11	कन्याकुमारी	681634	4025.24
31.12	करूर	208553	1248.1
31.13	कृष्णागिरी	526913	4347.16
31.14	मदुरै	1308091	6374.85
31.15	नागापट्टिनम	967479	3817.55
31.16	नामाक्कल	614663	3360.42
31.17	नीलगिरी	347860	1548.61
31.18	अन्य #	10648470	51726.38

31.19	पेरंबलूर	149239	856.42
31.2	पसुहुकोडई	591610	2510.05
31.21	रामनाथपुरम	534593	2214.32
31.22	रानीपेट	52609	305.09
31.23	सेलम	1180889	6556.87
31.24	शिवगंगा	537598	2402.9
31.25	तेनकाशी	66016	355.72
31.26	तंजावूर	1335190	5124.1
31.27	थेनी	573085	2302.05
31.28	त्रिवल्लूर	1082204	6107.16
31.29	थिरुवरूर	936544	3345.06
31.3	थूथुकुडी	640864	3093.16
31.31	त्रिचिरापल्ली	1714561	7748.37
31.32	तिरुनवेली	1139273	5196.99
31.33	तिरुपत्तूर	72636	458.33
31.34	तिरुपुर	668727	3790.25
31.35	तिरुवन्नामलाई	908575	4082.1
31.36	वेल्लोर	1426829	6337.29
31.37	विलुपुरम	1258245	5025.34
31.38	विरुद्धनगर	664451	3218.88
	<b>कुल</b>	<b>40363219</b>	<b>199068.64</b>
<b>32</b>	<b>तेलंगाना</b>		
32.1	आदिलाबाद	100397	833.4
32.2	भद्रादरा	42740	504.75
32.3	हैदराबाद	2961735	15288.95
32.4	जगीटायल	35572	329.59
32.5	जनगांव(नया)	24302	357.47
32.6	जयशंकर	11616	78.34
32.7	जोगुलांबा	19745	194.84
32.8	कामरेड्डी	29112	311.24
32.9	करांमनगर	174826	1723.07
32.1	खम्माम	163706	1402.84
32.11	कोमराम भीम	6255	65.77
32.12	महबूबाबाद	15559	114.5
32.13	महबूबनगर	111924	1414.3
32.14	मनचेरियल	24701	370.97
32.15	मेडक	76271	937.13

32.16	मेडचाल-मल्काजगिरी	100410	1556.08
32.17	मुलुगु	3652	54.91
32.18	नगरकुरनूल	15597	165.83
32.19	नालगोण्डा	142641	1956.78
32.2	नारायणपेट	7088	60.05
32.21	निर्मल	20464	202.28
32.22	निजामाबाद	162363	1738.87
32.23	अन्य #	191908	6023.82
32.24	पेडापल्ली	26998	234.05
32.25	राजन्ना	18906	167.09
32.26	रंगारेड्डी	309278	4362.62
32.27	सांगारेड्डी	53628	607.96
32.28	सिद्धीपेट	31980	295.28
32.29	सूर्यपेट	48099	496.8
32.3	विकाराबाद	19543	184.36
32.31	वानापार्थी	16653	178.27
32.32	वारांगल (रूरल)	37910	437.02
32.33	वारांगल (अर्बन)	134681	1689.21
32.34	यादादरी	27148	254.3
	<b>कुल</b>	<b>5167408</b>	<b>44592.76</b>
<b>33</b>	<b>त्रिपुरा</b>		
33.1	धलाई	147774	667.74
33.2	गोमती	226376	1090.85
33.3	खावाइ	179428	788.42
33.4	नार्थ त्रिपुरा	200580	906.01
33.5	अन्य #	216041	801.68
33.6	सीपाहीजाला	277997	1353.24
33.7	साउथ त्रिपुरा	253910	1282.75
33.8	उनाकोटी	172059	764.98
33.9	वैस्ट त्रिपुरा	649439	3552.5
	<b>कुल</b>	<b>2323604</b>	<b>11208.16</b>
<b>34</b>	<b>उत्तर प्रदेश</b>		
34.1	आगरा	1024369	6490.58
34.2	अलीगढ़	621204	3746.55
34.3	इलाहाबाद	1172359	6399.25
34.4	अंबेडकर नगर	360063	1997.77
34.5	अमेठी	117605	1241.94

34.6	औरैया	116697	356.28
34.7	आजमगढ़	679210	3493.83
34.8	बागपत	156387	919.33
34.9	बहराइच	246529	1365.03
34.1	बलिया	859595	3413.94
34.11	बलरामपुर	67572	667.07
34.12	बांदा	128868	793.91
34.13	बाराबंका	219122	1695.47
34.14	बरेली	588621	3600.86
34.15	बस्ती	268762	1502.9
34.16	बिजनौर	701288	3420.76
34.17	बदायूं	163028	1095.93
34.18	बुलंदशहर	602623	3223.64
34.19	चंदौली	567422	2350.78
34.2	चित्रकूट	170145	723.89
34.21	देवरिया	1040477	4193.59
34.22	एटा	99823	829.79
34.23	इटावा	161282	578.64
34.24	फैजाबाद	327853	2272.89
34.25	फर्रुखाबाद	45132	676.05
34.26	फतेहपुर	159828	1454.25
34.27	फिरोजाबाद	254117	1522.9
34.28	गौतमबुध नगर	290328	4370.79
34.29	गाजियाबाद	527281	4375.21
34.3	गाजीपुर	544455	2820.64
34.31	गोण्डा	107713	1118.96
34.32	गोरखपुर	1903022	8855.7
34.33	हमीरपुर	38596	486.39
34.34	हापुड़	400739	1885.57
34.35	हरदोई	118783	1260.63
34.36	हाथरस	217491	1206.94
34.37	जालौन	48837	448.48
34.38	जौनपुर	852120	3955.83
34.39	झांसी	260861	1589.09
34.4	ज्योतिबाफुले नगर	218670	1570.42
34.41	कन्नौज	122059	961.33
34.42	कानपुर देहात	85843	860.09

34.43	कानपुर नगर	441793	4658.33
34.44	कांशीराम नगर	29502	350.1
34.45	कौशांबी	176977	1077.65
34.46	खंडा	251585	1489.14
34.47	कुशीनगर	1331868	4782.86
34.48	ललितपुर	46888	365.7
34.49	लखनऊ	770889	7469.07
34.5	महाबा	29352	231.65
34.51	महाराजगंज	525171	2363.95
34.52	मैनपुरी	49837	755.12
34.53	मथुरा	500055	2734.6
34.54	मऊ	370977	1796.1
34.55	मेरठ	574476	3797.01
34.56	मिर्जापुर	582573	2484.28
34.57	मुरादाबाद	320315	2815.06
34.58	मुजफ्फरनगर	606725	2970.28
34.59	अन्य #	4565486	13507.22
34.6	पीलीभीत	58087	706.43
34.61	प्रतापगढ़	229447	1671.67
34.62	रायबरेली	257009	2172.49
34.63	रामपुर	189048	1433.55
34.64	सहारनपुर	988567	4528.4
34.65	संभल	131379	905.53
34.66	संत कबीर नगर	161380	1069.42
34.67	संत रविदास नगर	330324	1613.13
34.68	शाहजहाँपुर	188197	1384.5
34.69	शामली	228944	1008.29
34.7	श्रावस्ती	15579	206.44
34.71	सिद्धार्थनगर	137651	931.71
34.72	सीतापुर	225888	1322.79
34.73	सोनभद्र	619614	2436.14
34.74	सुलतानपुर	287308	1825.36
34.75	उन्नाव	223893	1492.41
34.76	वाराणसी	1406418	7845.71
	<b>कुल</b>	<b>33509981</b>	<b>181996.05</b>
<b>35</b>	<b>उत्तराखंड</b>		
35.1	अल्मोड़ा	49330	873.82

35.2	बागेश्वर	11288	249.03
35.3	चमोली	20889	530.2
35.4	चम्पावत	28666	414.98
35.5	दहरादून	373958	4150.52
35.6	गढ़वाल	44830	803.88
35.7	हरिद्वार	629751	3536.18
35.8	नैनीताल	187435	1769.5
35.9	अन्य #	51818	859.55
35.1	पिथौरागढ़	24903	673.7
35.11	रुद्रप्रयाग	11986	315.06
35.12	टिहरी गढ़वाल	26248	555.05
35.13	उधमसिंह नगर	603584	3716.33
35.14	उत्तरकाशी	16481	375.28
	<b>कुल</b>	<b>2081167</b>	<b>18823.1</b>
<b>36</b>	<b>पश्चिम बंगाल</b>		
36.1	अलीपुरदौर	911612	3583.38
36.2	बांकुरा	558723	2799.87
36.3	बर्दधमान	2231695	11243.67
36.4	भीरभूम	1250669	6884.04
36.5	कूच बेहर	1193270	5470.25
36.6	दक्षिण दीनाजपुर	756922	3014.38
36.7	दार्जिलिंग	1029027	5479.87
36.8	हावड़ा	2017451	10341.32
36.9	हुगली	1808732	9630.14
36.1	जलपाईगुड़ी	1509030	6177.25
36.11	झारग्राम	51541	371.71
36.12	कलिम्पोंग	11227	84.64
36.13	कोलकाता	2596527	13718.17
36.14	मालदा	1520814	6820.47
36.15	मुर्शिदाबाद	3501251	14269.3
36.16	नडिया	2326744	10086.65
36.17	नार्थ 24 परगना	3374227	16084
36.18	अन्य #	1479074	8725.59
36.19	पश्चिम मेदिनीपुर	1259228	7037.51
36.2	पूर्व बर्दमान	370480	1982.73
36.21	पूर्व मेदिनीपुर	1303257	6933.91
36.22	पुरुलिया	297844	1727.39

36.23	साउथ 24 परगना	2666589	11311.56
36.24	उत्तर दीनाजपुर	1121616	4616.65
	<b>कुल</b>	<b>35147550</b>	<b>168394.52</b>
	<b>सकल योग</b>	<b>350972199</b>	<b>1976313.63</b>

\* दिनांक 1.4.2016 से जिला-वार आंकड़े उपलब्ध हैं।

# कुल एनबीएफसी/एमएफआई से संबंधित आंकड़े जो जिला-वार आंकड़े नहीं रखते हैं।

स्रोत: मुद्रा पोर्टल पर सदस्य ऋणदात्री संस्थाओं (एमएलआई) द्वारा अपलोड किए गए आंकड़ों के अनुसार।